QUARTA-feiRA, 13 de jAneiRo de 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
COnTrATO

númErO dE PUBLICAçãO: 60594
COnTrATO: 19/2009

Objeto: Desenvolvimento de atividades para a promoção da
integração ao mercado de trabalho, através da operacionalização
de programas de Estágio de Estudantes.
Valor Total: 7.800,00
Data Assinatura: 28/11/2009
Vigência: 28/11/2009 a 27/11/2010
Dispensa: 45/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0101000000           Estadual
Contratado: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
Endereço: R Tabapuã, 55
CEP. 04533-001 - São Paulo/SPTelefone: 1130468211
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TErmO AdITIVO A COnTrATO
númErO dE PUBLICAçãO: 60599

TErmO AdITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/11/2009
Valor: 9.101,69
Vigência: 28/11/2009 a 18/12/2009
Justificativa: Alterações de projetos e readaptações de salas do
prédio do PROCON (solicitadas durante o andamento do serviço)
Contrato: 14/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339037              0101000000           Estadual
Contratado: AD-Empreendimentos, Projeto e Construção LTDA
Endereço: R Ferreira Pena, Bairro: Umarizal, 303
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Telefone: 9132222262
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

POrTArIA n. 004/2010 - dIgEP/sEJUdh.
númErO dE PUBLICAçãO: 60367

POrTArIA n0 004/2010 - dIgEP/sEJUdh
BELÉm (PA), 11 dE JAnEIrO dE 2010.

O sECrETárIO dE EsTAdO dE JUsTIçA E dIrEITOs
hUmAnOs, no uso de suas atribuições legais e,
rEsOLVE:
dEsIgnAr a servidora gIsELE gOnçALVEs PInhEIrO,
matrícula nº. 57220977/1, para atuar como Assessora Jurídica
na Diretoria Jurídica, a contar de 19.10.2009.
rEgIsTrE-sE, PUBLIqUE-sE E CUmPrA-sE.
fáBIO dE mELO fIgUEIrAs
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

POrTArIA nº. 293, dE 16/12/2009.
númErO dE PUBLICAçãO: 60528

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contrato, nos
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO DE
METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas
atribuições que lhe confere a portaria de nº. 275, de 01 de
dezembro de 2009, resolve:
Art.1° - designar o servidor, sr. MADSON ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA, gerente de serviços gerais, matrícula nº. 199,
para fiscalizar o contrato nº. 003/2009, firmado entre
este Instituto e a empresa, J.L MESQUITA SERVIÇOS E
TELECOMUNICAÇÃO LTDA  tomando todas as providências
necessárias para execução dos serviços contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
diretor Presidente.

InEXIgIBILIdAdE dE LICITAçãO
númErO dE PUBLICAçãO: 60531
InEXIgIBILIdAdE: 2048/2010

Data: 27/11/2009
Valor: 400,00
Objeto: Assinatura do Diário Oficial do Estado do Pará
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14125120747340000    339039              0260000000           Estadual
Contratado(s):
Nome: Imprensa Oficial do Estado do Pará
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Email: www.ioepa.com.br
Telefone: 9140097800 Fax: 9140097819
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

POrTArIA nº. 004, dE 12/01/2010.
númErO dE PUBLICAçãO: 60351

Dispõe sobre Ato Administrativo, Designação de Ordenadores de
Despesa juntamente ao Banco do Brasil.
O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO DE
METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pela portaria de nº. 001,
de 04 de janeiro de 2010, da lavra do Sr. Diretor Presidente do
IMEP, resolve:
Art.1º - AUTORIZAR aos servidores, designados através de
portaria, que assumirem os cargos de Diretor Presidente e de
Diretor Administrativo e financeiro, em exercício a praticarem
conjuntamente em no mínimo de 02 (dois), os atos abaixo
relacionados, relativamente ao Banco do Brasil.

01 EMITIR CHEQUES

02 ABRIR CONTAS DE DEPOSITO

03 AUTORIZAR COBRANÇA

04 SOLICITAR SALDOS E EXTRATO

05 REQUISITAR TALONARIOS DE CHEUES

06 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A
OPERAÇÕES

07 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS

08 EFETUAR TRANSFERENCIA/PAGAMENTOS, EXCETO
POR MEIO ELETRONICO

09 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS

Art.2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Emilio Bernardo Sales Ramos
diretor Presidente, em exercício.

POrTArIA nº. 286, dE 02/12/2009.
númErO dE PUBLICAçãO: 60520

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contrato, nos
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO DE
METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas
atribuições que lhe confere a portaria de nº. 275, de 01 de
dezembro de 2009, resolve:
Art.1° - designar o servidor, sr. MADSON ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA, gerente de serviços gerais, matrícula nº 199,
para fiscalizar o contrato nº. 006/2009, firmado entre
este Instituto e a empresa, C.g COsTA-mE. tomando todas
as providências necessárias para execução dos serviços
contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Emilio Bernardo Sales Ramos
diretor Presidente, em exercício.

ErrATA
númErO dE PUBLICAçãO: 60339

POrTArIA nº 001/2010/dIrAf-sEPE
BELÉm, 11 dE JAnEIrO dE 2010

Publicada no DOE Nº 31.583 de 12/01/2010
ONDE SE LÊ : Matrícula N° 2017016/9 ; Nome : Paulo de Castro
Ribeiro ; Cargo/Função: Coord de Núcleo; Período Aquisitivo :
27/11/09 a 27/11/09 ; Período de Gozo : 13/01/10 a 09/02/10.
LEIA-SE : Matrícula N° 2017016/9 ; Nome : Paulo de Castro
Ribeiro ; Cargo/Função : Coord de Núcleo;
Período Aquisitivo : 27/11/2009 a 27/11/09; Período de Gozo de
: 13/01/10 a 11/02/10.

POrTArIA dE dEsIgnAçãO
númErO dE PUBLICAçãO: 60402

POrTArIA nº 002/2010-dAf
BELÉm, 11 dE JAnEIrO dE 2010

O secretário de Estado de Integração regional, em exercício
das suas atribuições, estabelecidas pelo Decreto de 07 de
dezembro de 2009, publicado nº D.O.E nº 31.561 de 09/12/09;
rEsOLVE:
I-                  dEsIgnAr o servidor: EUgênIO frOTA BOTELhO
fILhO, Identidade Funcional nº 3212289/1 ocupante do cargo de Agente
Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Administração
e Serviços- CAS, com ônus para a Administração, no período de
04/01/2010 a 02/02/2010, durante o impedimento da titular rOsELY
OLIVEIrA nEVEs- Identidade Funcional nº 5369886/2,  por motivo de
Gozo de Férias, conforme portaria nº 050/2009.
II-               Está portaria tem efeito retroativo, a contar de
04/01/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Gabinete do Secretário de Estado de Integração Regional
Nilton César Almeida Queiroz
Secretário de Estado de Integração Regional – em exercício

EXTrATO dE TErmO AdITIVO AO COnTrATO
númErO dE PUBLICAçãO: 60404

n dO TErmO AdITIVO: 1
n dO COnTrATO: 063/2009

PARTES: SETER X SINDICATO DOS TRABALHADORES DAS
INDUSTRIAS METALURGICAS, MECANICAS E DE MATERIAL
ELETRICO DO ESTADO DO PARA - SIMETAL
OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: Prestacao de servicos
relacionados a execucao das acoes/cursos de qualificacao social
e profissional, na forma estabelecida no PLANSEQ/PA, referentes
ao exercicio financeiro de 2008 e relacionadas no Quadro de
Metas Fisico - Financeiro
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogacao da vigencia
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 98.397,00
MODALIDADE DE LICITACAO: Dispensa de licitacao
VALOR: xxxxx
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009
VIGENCIA DO ADITAMENTO: 30/10/2009 a 30/12/2009
DOTACAO ORCAMENTARIA: xxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxx
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ivanise Coelho Gasparim
ADITIVOS ANTERIORES: 0
END DO CONTRATADO E CEP: Avenida Dalva, n 236, Marambaia,
Belem / PA, Cep: 66.615-850

EXTrATO dE TErmO AdITIVO AO COnTrATO
númErO dE PUBLICAçãO: 60407

n dO TErmO AdITIVO: 1
n dO COnTrATO: 068/2009

PARTES: SETER X SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO
TRANSPORTE - SENAT
OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: Prestacao de servicos
relacionados a execucao das acoes/cursos de qualificacao social
e profissional, na forma estabelecida no PLANSEQ/PA, referentes
ao exercicio financeiro de 2008 e relacionadas no Quadro de
Metas Fisico – Financeiro.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$217.085,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação da vigência
MODALIDADE DE LICITACAO: Dispensa de licitacao
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2009
VIGENCIA DO ADITAMENTO: 30/10/2009 a 30/12/2009
DOTACAO ORCAMENTARIA: xxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxx
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ivanise Coelho Gasparim
ADITIVOS ANTERIORES: 0
END DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto Montenegro, Km
12 S/N, Icoaraci – Belem/PA